redução da taxa de analfabetismo, de acordo com o PEE 2020-2029, nomeadamente, as campanhas 

de sensibilização e mobilização das comunidades para aderirem aos programas de Alfabetização, o 

incremento do subsídio aos alfabetizadores voluntário para o valor mínimo de 2500 Mt (Dois mil e 

quinhentos Meticais), o incentivo aos alunos e formandos que participam no PROFASA, o incentivo 

aos educandos e alfabetizadores voluntários, a produção de materiais didácticos monolingue e 

bilingue, a premiação de todos intervenientes nos programas de AEA e a monitoria e avaliação de